- *poetae vita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerus librorum, ordo librorum, explanatio* (Serv. Aen 1, Praef., lin. 1)

---

opera, ut [...] in quilibet alio actuali, quadruplex erit causa intima [...]: scilicet, causa efficiens, materialis, formalis, et finalis. [...] Causa efficiens in hoc opera, velut in domo fienda aedificator, est Dantes Allegherii de Florentia, gloriosus theologus, philosophus et poeta: quae causa efficiens non agit nisi in quantum movetur a fine, de quo infra dicam, et qui finis non movet nisi secundum quod est intentio, est efficiens causa per se. Unde si quid actione contingit, quod non fuerit in intentione agentis illius, erit causa per accidens, et non per se.

Causa materialis est quod dictus noster auctor in hoc poemate intendit poetice vulgariter interdum pertractare de Inferno, Purgatorio cum Paradiso terrestri, et Paradiso coelesti, prout localiter et realiter possunt et debent intelligi: ac etiam de dictis quatuor locis interdum intendit scribere, prout moraliter et allegorice poterit, figurando dicta loca, et passiones et passionatos eorum, ac beatos et felices, et beatitudines eorum huic nostro mundo et nobis mortalibus viventibus vitiose, vel [...] viventibus nobis separatis a vitiis, nos de eis purgando, ac nobis sancte et virtuose et perfecte viventibus, ut infra latius explicabo. Causa formalis duplex est, scilicet, forma tractatus, et forma tractandi. Forma tractatus est divisio ipsius libri, qui dividuntur per centum capitula; quae capitula postea dividuntur per suas partes et rhythmos. Forma tractandi est septemplex [...], prout septemplex est sensus, quo utitur in hoc poemate noster auctor." Im direkten Anschluß folgen Ausführungen zu den Arten des Sinns (S. 4/5): "Nam primo utitur quodam sensu, qui dicitur *literalis*, sive superficialis et parabolicus: hoc est, scribit [...] quaedam, quae non importabunt aliud intellectum nisi ut litera sola sonabit; nam non omnia hic scripta includunt sententiam, sed propter verba sententiam et figuram importantia inseruntur." Darauf folgt ein autorisierendes Augustinus-Zitat. Dann weiter: "Secundo utitur quodam sensu, qui dicitur *historicus*, dictus ab *historia*: quae historia dicitur ab *historin* [...], quod est *videre* [...], ex eo quod ea quae in historia narrantur, ac, ac si essent subjecta visui declarantur: et continent res versa et verisimiles." Dann folgt Jerusalem als Beispiel. Ferner: "Tertio utitur quodam sensu, qui dicitur *apologeticus* [...], ab *apologus*, qui est oratio, quae nec versa nec verisimiles res continent, est tamen inventa ad instructionem transumptivam hominum. Unde Philosophus: *transferentes secundum aliquam similitudinem*." Zum Beleg hierfür ein Horaz-Zitat.

Dann (S. 6/7): "Quarto utitur alio sensu, quid dicitur, *metaphoricus*, qui dicitur a *meta*, quod est *extra*, et for a *naturam*, unde *metaphora*, quasi sermo, sive oratio extra naturam [...]: ut cum auctor noster fingit lignum loqui, prout facit infra in XIII,° Capitulo Inferni.

Quinto utitur alio sensu, qui dicitur *allegoricus*, quod idem est quam alienum [...]; nam allegoria dicitur ab *allegon* [...], quod est *alienum*. Et differt a metaphorico superdicto, quod allegoricus loquitur intra se, metaphoricus extra se, ut ecce: haec vox *Hierusalem*, quae historice, ut dixi, pro terrestri civitate accipitur, allegorice pro civitate [...] Dei militante. Et scribitur allegorice, quando per id quod factum est intelligitur aliud quod factum sit, ut ecce de duello David cum Golia, quod significat bellum commissum per Christum cum Diabolo in ara crucis. Sic et cum auctor iste dicit se descendisse in Infernum per phantasiam intellectualiter, non personaliter, prout fecit, intelligit se descendisse ad infimum statum vitiorum, et inde exisse etc.

Sexto utitur alio sensu, qui dicitur *tropologicus*, unde *tropologia* dicitur, quasi *conversio*; ut cum verba nostra convertimur ad mores informandos. Et scribitur tropologice, quoniam per id quod factum est datur intelligi quod faciendum sit; ut haec vox *Hierusalem* tropologicae accipitur pro anima fideli.

Septimo utitur quodam alio sensu, qui dicitur *anagogicus*, unde *anagogia*, idest spiritualis intellectus, sive superior; unde dicta vox *Hierusalem* anagogice intelligitur coelestis et triumphans Ecclesia. Nam anagogice quis loquitur, cum datur intelligi cum desideratum [...] est, et cum per terrena dantur intelligi coelesti; unde dicitur ab *ana*, quod est *supra*, et *goge*, quod est *ducere*."

Schließlich kommt die finale Ursache (S. 8/9): "Causa vero finalis in hoc poemate est ut, descriptis poenis, cruciatibus et suppliciis contentis in hoc suo libro, rationabiliter contingendis virtuosos, ac laudibus et gloriis contingendis virtuosos, vitiosos homines a vitiis removeat, et remotos ad purgandum se ipsos dirigat, [...]." Dann folgen mehr oder weniger ausführlich weitere Momente des *accessus*.

- *vita auctoris, materia, operis intentio* (Prothesis), *emendatio, explanatio, ordo* (im Rahmen des Studiums etwa aristotelischer Texte), *utilitas, operis inscriptio* (*titulus operis*, Erklärung des Titels), Echtheit (*germanus propriusque liber est*); *divisiones* (Einteilung in Kapitel, Sektionen oder Teile), Zugehörigkeit zu einem bestimmten Teil der Philosophie (*cui parti philosophiae subponatur*)
- *poetae vita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerum librorum, ordo librorum, explanatio*
- *causa compositionis, unde in eo agatur, qualiter in eo agatur* (*modus sive ordo agendi*), *qua utilitate, cui parti philosophiae subponatur, titulus operis*
- *lectio, emendatio, explanatio, iudicium*
- *titulus, materia, intento, modus, utilitas, pars philosophia*
- *expositio* (*litterae*), *sententia, divisio textus, notandum* (*nota*), *dubia, quaestiones* (*per modum quaestionis*), *solutiones*
- Text (im Original), Übersetzung, Paraphrase, *argumentum* (*summa*), Analyse (grammatische, rhetorische, logische), *scholae, observationes*, (dogmatische, lehrhafte) Auswertung (*observationes locorum doctrinae* oder *communium*)
- *persona, locus, tempus, causa scribendi*
- *scopus* respektive *intentio* (*σκοπὸς*), *utile* (*cr»simon*), *ordo* (*τεξις*), *causa inscriptionis* (*α,, t...a t<sup>3/4</sup>j t<sup>m</sup>pigrapha*»), *divisio in capita* (*δια...ρες*), *ad quid referatur* (*ὄπο πο<ου φuεgetai*) oder *cui parti philosophiae subponatur* (*πο<ον μ<σροϋ φιλοσοφ...α*)